*Marc. ultimo*: «Euntes in mundum universum predicate ewangelium omni creature, id est homini, qui participat cum omni creatura in aliquo». Sed sicut vide-

mus, si aliquis cupit bonum semen seminare, ut sibi fructum bonum afferat, oportet quod omnia impedimenta excludat et exclusis tenetur disponere terram per araturam et tunc primo debet seminare. Sed quia verbum Dei est semen, ad quod seminandum Filius Dei venit *Mat. XIII.*<sup>o</sup> Et inde misit XII apostolos ad seminandum verbum Dei, nam nemo potest producere fructum salutis eterne nisi de terra cordis humani eiciantur spine avaritie, que suffocant semen verbi Dei, allappe luxurie, que valde faciunt adherere carnalibus et instabilitatem procurant, urtice perfide, que nimis confortant hominem in peccatis, petre duritie, que faciunt arescere semen, cum non habuit humorem, et semotis istis impeditis tunc quilibet cor suum debet disponere ad credendum. Sed quomodo credant, cum non audiunt, cum fides sit ex auditu, et quomodo adiscant sine predicatore. Ideo Ihesus Christus volens, ut verbum ewangelii a se predicatum et seminatum in cordibus hominum faceret fructum, elegit XII predicatores, qui errores et vitia extirparent virtutes plantarent, de quibus dicit nobis hoc ewangelium, quod de tribus nos docet: primo de convocatione apostolorum, secundo de potestate eis tradita, tertio de divisione eorum. (*Sermo de divisione Apostolorum* 461-62; Anonim 113; *Pismo Święte* 1023)

W tych początkowych słowach kaznodziei pobrzmiewa apologetyka kazania jako podstawowego narzędzia ewangelizacji i warunku zbawienia. W przypadku analizowanego kazania mówca łączy kaznodziejstwo z zasadniczą ideą nauczania i krzewienia wiary w okresie misyjnym, złożonym z dwóch etapów katechizacji: „wykorzenia błędów i przywar i sadzenia cnót”, czyli *abrenuntiatio diaboli*, i wyznania wiary *confessio fidei*, które poprzedzają akt chrztu („qui errores et vitia extirparent, virtutes plantarent”, *Sermo de divisione Apostolorum* 462; Anonim 113; por. Angenendt 388-409. Germańskie formuły wyrzeczenia się – *abrenuntiatio diaboli* w edycji Lange 175-81). Wiara rodzi się ze słuchu, a słowa kaznodziei są ziarnem. Kaznodzieja zachowuje się jak rolnik, który wpieryw musi przygotować glebę do plonów, wyrwać ciernie chciwości, pokrzywy wiarołomstwa, usunąć głązy zatwardziałości, gdyż wszystko to pozostawione w ziemi sprawia, że „ziarno usycha, skoro nie ma wilgoci” („que faciunt arescere semen, cum non habuit humorem”, *Sermo de divisione Apostolorum* 462; Anonim 113). Metafora z ziarnem to topiczna w średniowiecznym kaznodziejstwie alegoria w związku z perykopą z Księgi Izajasza 1, 9: „Semen est verbum Dei” lub Pwt 8,3; Mt 4,4; 13,1-23 oraz Łk 8,11, ma odniesienia biblijne i jest kontynuacją tradycji o bardzo starej proveniencji zaadoptowanej przez chrześcijaństwo (Bracha, „Semen est verbum Dei” 61-71; Forstner 199-206; 455-59; Curtis 143-45). Odnajdujemy ją w wypowiedziach Ojców Kościoła, m.in. Orygenes,